
 

COMUNE DI CONTESSA ENTELLINA 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. prot. RE 141 del 18.12.2023 

 
 

 

L'anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di Dicembre  alle ore 10:00 si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Presiede l'adunanza LEONARDO SPERA nella sua qualità di SINDACO . 

Sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 SPERA LEONARDO SINDACO Presente 

2 CICCHIRILLO ANTONINO VICE SINDACO Assente 

3 LALA CAROLINA ASSESSORE Presente 

4 STRANCI PIETRO ASSESSORE Presente 

5 CATALANOTTO VITO ASSESSORE Assente 

 
 

Il Sindaco, constatato che il sistema non è funzionante a seguito dell’attacco hacher, rinvia la seduta della 

Giunta Comunale delle ore 10:00 alle ore 15:00 

 
 

L'anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di Dicembre  alle ore 15.15 si è riunita la Giunta 

Comunale Presiede l'adunanza LEONARDO SPERA nella sua qualità di SINDACO .  

Sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 SPERA LEONARDO SINDACO Presente 

2 CICCHIRILLO ANTONINO VICE SINDACO Presente 

3 LALA CAROLINA ASSESSORE Presente 

4 STRANCI PIETRO ASSESSORE Presente 

5 CATALANOTTO VITO ASSESSORE Presente 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE INDIRIZZI E RISORSE – SPESE GESTIONE 

SERVIZIO DI DEPURAZIONEMANUTENZIONI 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
N
T
E
S
S
A
 
E
N
T
E
L
L
I
N
A
 
-
 
R
E
G
I
S
T
R
O
 
E
M
E
R
G
E
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Ne risultano presenti n.4 e assenti n. 0 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GABRIELE PECORARO 

Il SINDACO, constatato e fatto constatare il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 

deliberare sull'argomento in oggetto indicato. 

 

 

IL SINDACO 

  

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

• Il Comune di Contessa Entellina gestisce in proprio la rete idrica e fognaria e di conseguenza di 

deve occupare gli impianti di depurazione; 

• La mancanza di personale idoneo e qualificato, rende necessaria individuare società del settore 

al fine di demandare l’uso e il controllo dell’impianto di depurazione e di tutti i processi e 

controlli; 

• Le acque reflue del Centro Abitato del Comune, prima dello scarico al corpo ricettore Torrente 

Chiarello, vengono sottoposte ad un trattamento biologico a fanghi attivi nell’impianto di Centro 

abitato.  

• Il buon funzionamento dell’impianto di depurazione è fondamentale ed indispensabile per 

prevenire i piccoli di inquinamento del suolo e delle acque che un cattivo o non adeguato 

trattamento delle stesse potrebbero provocare. 

• La gestione e manutenzione dell’impianto, è attualmente affidata alla Ditta Idrolab Consult sas 

che il contratto è in scadenza il 08/01/2024 

  

CONSIDERATO CHE: 

• si rende necessario è urgente, procedere affidare la fornitura per la sistemazione del carro ponte 

con la fornitura e installazione di motore carroponte, motore per turbine di ossidazione a ditta 

specializzata nel settore; 

• con delibera di Consiglio Comunale n.52 del 21.08.2023 è stato approvato il documento unico 

di programmazione (DUP) 2023- 2025; 

• con delibera di Consiglio Comunale n.55 del 22.08.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023-2025; 

 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

1. Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte 

integrativa e sostanziale per l'organizzazione del presente atto;  

2. Di Assegnare la somma   la complessiva   di €. 11.000,00 nel seguente modo; 

3. Per €.8.000,00 sull’intervento 11810 ARTICOLO 2; 

4. Per €.3.000,00 sull’intervento 11810 ARTICOLO 1;  

5. Di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica tutti gli atti consequenziali;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
N
T
E
S
S
A
 
E
N
T
E
L
L
I
N
A
 
-
 
R
E
G
I
S
T
R
O
 
E
M
E
R
G
E
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

6. Di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell'art.12 

della L.R. 44/91  

il Sindaco 

Leonardo Spera 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

• VISTA la suestesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto; 

• VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, come recepita dalla 

L.R.n. 48/91, Art. 1, comma 1, lett. i, L.R. 48 /91, come integrato dall’art. 12, L.R. 30/2000; 

• RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni 

addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 

Con voti unanimi, favorevoli, espressi palesemente; 
 

Contrari: 0 , 

 
Astenuti: 0 , 

 

DELIBERA 
 

• Di approvare integralmente la proposta di deliberazione avanti riportata relativa all’argomento 
indicato in oggetto. 

 

| x| Di dichiarare, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 

L’ASSESSORE 
ANZIANO 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

STRANCI 
PIETRO 

LEONARDO SPERA DOTT. GABRIELE PECORARO 

 

 

 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
 

ll Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 
Dicembre 1991, n.44 e successive modifiche ed integrazioni (L. 28/12/2004, n. 17-art. 127, comma 21): 

 

|x | è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art. 12, comma 2); 

 

| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
N
T
E
S
S
A
 
E
N
T
E
L
L
I
N
A
 
-
 
R
E
G
I
S
T
R
O
 
E
M
E
R
G
E
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



PARERE ALLEGATO ALLA DELIBERA   

AREA TECNICA 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE INDIRIZZI E RISORSE – SPESE GESTIONE SERVIZIO DI 

DEPURAZIONE - MANUTENZIONI 
 

     

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime parere Favorevole, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 

bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale 

 
  

 

 

 IL RESPONSABILE 

    ARCH. PARISI MAURIZIO 

 

 
 

 

 

PARERE ALLEGATO ALLA DELIBERA 

AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime parere Favorevole, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 

bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale 

 
 

  

 

 

 IL RESPONSABILE 

GIANFRANCO TAORMINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
N
T
E
S
S
A
 
E
N
T
E
L
L
I
N
A
 
-
 
R
E
G
I
S
T
R
O
 
E
M
E
R
G
E
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
N
T
E
S
S
A
 
E
N
T
E
L
L
I
N
A
 
-
 
R
E
G
I
S
T
R
O
 
E
M
E
R
G
E
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-12-18T15:09:41+0100
	Maurizio Parisi


		2023-12-18T15:17:52+0100
	Gianfranco Taormina


		2023-12-19T10:39:14+0100
	PIETRO STRANCI


		2023-12-19T10:39:15+0100
	PIETRO STRANCI


		2023-12-19T10:43:59+0100
	Leonardo Spera


		2023-12-19T10:47:14+0100
	Gabriele Pecoraro




